PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 13/05/2014

                                       Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo
autorizo o pleiteado pelas Secretarias Municipais,   encaminho o presente processo
para  este  departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  à
elaboração da minuta.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Atenciosamente

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 13/05/2014

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal elaboramos a
respectiva minuta do TERMO ADITIVO.
                           Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo
para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE
Diretor Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2013 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 242/2013

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada
de 16/01/2014, objeto do Pregão Presencial n.º 153/2013 – PMM, em que se apresenta
como  Detentora  da  Ata  a  empresa  GERALDO  BELARMINO  EXTINTORES  -  ME,
inscrita  no  CNPJ Nº  03.848.878/0001-70,  com sede  à  Rua  Bélgica,  s/nº  Balneário
Corais, na cidade de Matinhos, Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu
representante legal o Sr. Geraldo Belarmino, portador do RG nº 1.856.143-3 SSP/PR e
do CPF nº 650.255.041.04, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

O  valor  da  Ata  de  Registro  de  Preços  será  acrescido  em  R$9.093,40  (nove  mil,
noventa e três reais e quarenta centavos), conforme especificado abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

1 28 UND Recarga  de  Extintor  PQS -  01  Kg  -  incluindo  teste
hidrostáticos, pintura de cilindro e reposição de peças.

15,00 420,00

2 03 UND Recarga  de  Extintor  PQS -  02  Kg  -  incluindo  teste
hidrostáticos, pintura de cilindro e reposição de peças.

20,00 60,00

3 30 UND Recarga  de  Extintor  PQS -  04  Kg  -  incluindo  teste
hidrostáticos, pintura de cilindro e reposição de peças.

30,00 900,00

4 17 UND Recarga  de  Extintor  PQS -  06  Kg  -  incluindo  teste
hidrostáticos, pintura de cilindro e reposição de peças.

40,00 680,00

5 03 UND Recarga  de  Extintor  PQS -  12  Kg  -  incluindo  teste
hidrostáticos, pintura de cilindro e reposição de peças.

50,00 150,00

6 07 UND Recarga  de  Extintor  CO2  -  06  Kg  -  incluindo  teste
hidrostáticos, pintura de cilindro e reposição de peças.

70,00 490,00

7 12 UND Recarga de Extintor de Água Pressurizada - 10 litros -
incluindo  teste  hidrostáticos,  pintura  de  cilindro  e
reposição de peças.

30,00 360,00

8 05 UND Teste  Hidrostático  de  mangueira  hidrante  incluindo
substituição de peças que se fizerem necessárias.

22,80 114,00

9 10 UND Aquisição de extintor PQS 01 66,00 660,00

10 07 UND Aquisição com instalação de extintor PQS 04 Kg - com
fornecimento  de  suporte  de  parede,  conjunto  de
buchas e parafusos.

120,00 840,00

11 07 UND Aquisição com instalação de extintor PQS 06 Kg - com
fornecimento  de  suporte  de  parede,  conjunto  de
buchas e parafusos.

146,20 1023,40

12 03 UND Aquisição com instalação de extintor PQS 08 Kg - com
fornecimento  de  suporte  de  parede,  conjunto  de
buchas e parafusos.

169,00 507,00

13 05 UND Aquisição com instalação de Extintor CO2 6 KG - com
fornecimento  de  suporte  de  parede,  conjunto  de
buchas

379,00 1895,00

14 05 UND Aquisição  com  instalação  de  extintor  de  água
pressurizada - 10 litros - com fornecimento de suporte
de parede, conjunto de buchas e parafusos.

14,40 72,00

15 03 UND Aquisição com instalação de esguicho 1 1/2. 38,00 114,00

16 10 UND Aquisição com instalação de luz de emergência. 64,00 640,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

17 12 UND Aquisição  com  instalação  de  placas  indicativas  de
extintores e rota de fuga

14,00 168,00

TOTAL R$ 9.093,40

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04122010220120000  Manut  Ativ  Secret  Munic  Adm  165  3.3.90.30.00  Outros  Serv  Terceiros  PJ
3.3.90.99.99 Demais Serv Terc PJ 3000 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secret Munic Assist Social 320 – 343 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
082440105202000 Manut do CRAS 3192 – 3468 (Fonte 736)
0824200062111000 Manut Ativ Port Necess Especiais 379 – 2669 (Fonte 721)
0824300062107000 Manut Programas Errad Infantil-PETI – 392 – 2668 (Fonte 728)
0824401052021000 Manut CREAS – 539 – 35960 (Fonte 935)

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, __ de _________ de 2014.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

GERALDO BELARMINO EXTINTORES - ME
Geraldo Belarmino

CPF nº 650.255.041.04
Representante legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL N.º 153/2013 - PMM

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º 009/2014 – PMM com a empresa GERALDO BELARMINO EXTINTORES - ME, ins-
crita  no  CNPJ  nº  03.848.878/0001-70  ,   conforme  PREGÃO  PRESENCIAL  N.º
153/2013 – PMM, que prevê a AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E RECARGA DE EXTINTO-
RES DE INCÊNDIO PARA ATENDER SECRETARIAS, no valor de R$9.093,40 (nove
mil, noventa e três reais e quarenta centavos)

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
________ de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	GABINETE DO PREFEITO
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA